
SYSTÉM PÉČE O OHROŽENÉ RODINY S DĚTMI

Ohroženým dítětem je dítě, u něhož nejsou 
opakovaně naplňovány citové, vzdělávací 
či zcela základní životní potřeby, a jeho 
rodiče či osoby zodpovědné za výchovu 
nejsou ochotni nebo schopni tuto 
situaci účelně řešit.

Úřady v ČR registrují přibližně

140 000
ohrožených rodin

Jaký je
vhodný postup
při řešení situace 
ohroženého
dítěte?

(zdroj: MŠMT, 2021)

Ústavní zařízení
Pokud není možné zajistit náhradní 

rodinu, přichází v úvahu ústavní zařízení, 
např. dětský domov, ideálně rodinného typu.

Náhradní rodinná péče
Pokud není v zájmu dítěte setrvání 

u rodičů, je namístě ověřit možnosti
širší rodiny. Další cestou je náhradní

rodinná péče, např. u pěstounů. 

Práce s rodinou 
a preventivní služby

Sociální pracovníci, 
pedagogové, psychologové 

či lékaři zajistí rodině 
pomoc, aby bylo 

zabezpečeno její zdravé 
fungování.

V ČR je upřednostňována ústavní péče, naopak na 
předcházení problémům v rodině se věnuje nejméně 
financí. Přitom prevence je nejefektivnější, jakékoli 
další řešení vychází řádově dráž. Stát se tak připravuje 
o prostředky a dětem se neposkytuje potřebná péče.

 Fakt: Sociálně-aktivizační služby, které mají sloužit
k prevenci odebrání dětí z rodiny, musí každý rok kvůli
nedostatečné kapacitě a podfinancování odmítnout
pomoc 2000 dětem v ČR. (zdroj: Lumos, 2021)

 Řešení: Reformovat systém financování sociálních
služeb a sociálně-právní ochrany dětí a zvýšit
prostředky investované do preventivních terénních
a ambulantních služeb.

42 %
Ústavní péče

Práce
s rodinami
a prevence

22 %

36 %
Náhradní

rodinná péče

Zdroj:
Struktura

výdajů podle
Macely 2018

Pyramida správného řešení práce s ohroženými rodinami

V čem je současné financování 
péče o ohrožené děti nevyhovující?

1

2

3


